CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

OFÍCIO N° 164/2023

Piumhi, 24 de março de 2023.

A Suas Excelências os Senhores

Carlos Leonel de Oliveira - Presidente da CSPPMUC

Reinaldo dos Reis Silva - Vice-Presidente da CSPPMUC

Gilvan Antônio da Silva - Secretário/Relator da CSPPMUC

José Antônio Camargo Júnior - Suplente da CSPPMUC

Assunto: Denúncia n° 008/2023 recebida pelo serviço de Ouvidoria online - Qualidade do

serviço de funcionária do Centro de Zoonoses - Procedimento n° 017/2023

Senhor Presidente e demais membros da CSPPMUC,

Encaminhamos a Vossas Excelências, em anexo, com fulcro no art. 2° da Resolução

n° 02, de 04 de junho de 2019, a Denúncia n° 008/2023, recebida pelo serviço de Ouvidoria online

da Câmara Municipal de Piumhi em 15/03/2023, referente a alegações de problemas com o serviço

prestado por funcionária do Centro de Zoonoses, para análise e providências.

Respeitosamente,

Assessor Jurídico - OAB/MG 176.192

ELIAS FERNANDES FERREIRA

Agente Administrativo

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

Porque não demitiram ..........
​.......... do Centro de Zoonoses
ainda????
Desde que essa moça assumiu o trabalho no Centro de

Zoonoses, coisas bizarras acontecem. Ela não tem

capacidade para clinicar e muito menos fazer cirurgias. Sua

incapacidade e imprudências são gritantes. Há erro

médico constantemente, pouco caso e falta de interesses

com os animais. Cães são deixados nas baias sem

atendimento de urgência e ela como veterinária deveria

saber que o tempo para esses animais são decisivos entre

a vida e a morte. Essa moça destrata todo mundo, inclusive

equipe de trabalho, tratando os com arrogância e

grosseria. Talvez seja uma forma de expressar

inferioridade diante as pessoas, mas isso não interessa. O

que interessa é o dever de estudar, se manter informada

para conseguir medicar os animais com respeito e

dignidade que eles merecem. Porque estão com ela até

hoje, se a população do município a repudia? Provas,

testemunhas e relatos há dezenas. O centro de zoonoses

vai ficar desacreditado e ficará visto como local de

extermínio de cães, já que ela, por incapacidade, preguiça

e desinteresse, opta sempre pela eutanásia. Muitos cães

amados pela população, que poderíam ter uma chance, ela

ceifou suas vidas.

Criada em: 15/03/2023 23h00
Tipo de solicitação: Denúncia
Área: Ouvidoria
Protocolo: 20230315230051
Status atual: Pendente

Q»stas
Ainda não existem respostas para esta solicitação.

Arquivos anexados
Esta solicitação ainda não contém nenhum arquivo anexado.